
 

 

  

AAllllttaaggssbbeettrreeuueerr  ((HHyybbrriidd))    
     Zert.-Nr. 31M1217082/1 

Um den Anforderungen und Inhalten gerecht zu werden, bieten wir ab sofort unsere neue Maßnahme 
für die Qualifizierung zusätzlicher Betreuungskräfte an. Absolventen der Maßnahme wird der Einsatz 
als Betreuungskraft in vollstationären Pflegeheimen und teilstationären Einrichtungen wie etwa in der 
Tages- und Nachtpflege ermöglicht. Es geht darum, pflegebedürftige Menschen der Pflegegrade 1 - 5 
bei ihren alltäglichen Aktivitäten zu unterstützen und ihre Lebensqualität zu verbessern. Betreuungs-
kräfte begleiten die Pflegebedürftigen durch ihren Alltag und aktivieren sie durch Angebote wie Kochen, 
Backen, Bewegungsübungen, Spaziergänge, Gesellschaftsspiele, Begleitung bei Veranstaltungen u. a. 
Im Vordergrund steht die Orientierung an den Fähigkeiten, Bedürfnissen und Wünschen der einzelnen 
Pflegebedürftigen, um ihnen so Sicherheit zu vermitteln und mehr Teilhabe am Leben in der Gemein-

schaft zu ermöglichen.  Bitte sprechen Sie mit Ihrem Berater! 

Voraussetzungen: 
- positive Einstellung zu pflegebedürftigen Menschen 
- Mindestalter 18 Jahre 
- Deutsche Sprache in Wort und Schrift 

- Zuverlässigkeit 
- Teamfähigkeit 
- soziale Kompetenz 
- kommunikative Fähigkeiten 
- Beobachtungsgabe, gute Wahrnehmungsfähigkeit 
- Empathiefähigkeit 
- Fähigkeit, alte, kranke und behinderte Menschen zu Alltagsaktivitäten zu motivieren, anzulei-

ten, zu begleiten und zu führen 
- psychische Stabilität, Belastbarkeit 
- Phantasie, Kreativität 
- persönliche Eignung (Führungszeugnis ohne Eintragung) 

 

Inhalte: 
- Grundlagen in der Pflege 
- Erste-Hilfe-Ausbildung  
- Betreuungsarbeit  
- Rechtskunde   
- Ernährungslehre  
- Hauswirtschaft   
- Reinigung   
- Rollstuhltraining  
- Übergreifende Themen    
- Berufswegplanung/ Bewerbungstraining  
- Betriebliche Lernphase    

 

Kosten: Regelung über staatliche Förderinstrumente oder private Finanzierung 
 

Dauer: 600 UE (ca. 4 Monate)  
 

Abschlüsse: Teilnahmezertifikat; Ersthelferpass; Einzelnachweise 
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13509 Berlin Innungsstr. 40  030 85734620  berlin@ibs-bildung.org 

14772 Brandenburg   Rosa-Luxemburg-Allee 2   03381 7942900  brandenburg@ibs-bildung.org 

01097 Dresden   Eberswalder Str. 3   0371 42952017      dresden@ibs-bildung.org 

99085 Erfurt Lüneburger Str. 3  0361 6795452  erfurt@ibs-bildung.org 

99734 Nordhausen   Alte Leipziger Str. 50   03631 9549972  nordhausen@ibs-bildung.org 

04103 Leipzig   Sternwartenstraße 79   0341 99392380      leipzig@ibs-bildung.org 

09125 Chemnitz Olbernhauer Str. 5  0371 49529856  chemnitz@ibs-bildung.org 


